
D                L 
 

 
 
 

 

 

IÁRIO OFICIA  

Município de Esperantinópolis 

 

 

 

SUMÁRIO 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ........................... 1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 001/2021 ........................................... 1 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ........................... 1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 002/2021 ........................................... 1 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ........................... 1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 003/2021 ........................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................ 1 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................ 2 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................ 2 

ERRATA ................................................................................................... 2 

 

 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 001/2021 

 

ASSUNTO: prestação de serviços de locação de sistemas informatizados 

para lançamentos contábeis, publicação de dados entre outros, para atender 

as necessidades da Câmara Municipal de Esperantinópolis. 

 

                       

Ratifico para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à 

vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação 

nº 001/2021, fundamentada no inciso II, do art. 24 da lei supra, cujo 
objeto é a prestação de serviços de locação de sistemas informatizados 

para lançamentos contábeis, publicação de dados entre outros, para 

atender as necessidades da Câmara Municipal de Esperantinópolis, no 

valor global de R$ 11.317,57 (onze mil trezentos e dezessete reais e 
cinquenta e sete centavos), tendo como vencedor a empresa: ASP 

AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA 

LTDA (ASPEC INFORMATICA), inscrita no CNPJ nº 

02.288.268/0001-04 com sede na Rua Lauro Maia, 1120, Bairro Fatima, 
CEP 60.055-210, no Município de Fortaleza/CE. 

. 

Esperantinópolis/MA, 19 de janeiro de 2021. 

 
_________________________________________ 

Hudson da Silva Brito 

Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores/Esperantinópolis/MA 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 002/2021 

 

ASSUNTO: prestação de serviço de licença e cessão de direito de uso de 

software integrado para folha de pagamento, incluindo a implantação, 

treinamento, manutenção, migração de dados e suporte técnico, de interesse 

da Câmara Municipal de Esperantinópolis. 
 

                       

Ratifico para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à 

vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação 

nº 002/2021, fundamentada no inciso II, do art. 24 da lei supra, cujo 
objeto é a prestação de serviço de licença e cessão de direito de uso de 

software integrado para folha de pagamento, incluindo a implantação, 

treinamento, manutenção, migração de dados e suporte técnico, de 
interesse da Câmara Municipal de Esperantinópolis, no valor global de 

R$ 5.997,97 (cinco mil novecentos e noventa e sete reais e noventa e sete 

centavos), tendo como vencedor a empresa: IZAIAS DELFINO DOS 

SANTOS (DELFIN SISTEMAS), inscrita no CNPJ nº 
26.529.188/0001-53 com sede na Avenida Maestro Joao Nunes/AVN 

Ana Jansen, 9, Pavmto05 T II Sala 508, Bairro Ponta D'areia, CEP 

65.077-300, no Município de São Luis/MA. 

. 
Esperantinópolis/MA, 19 de janeiro de 2021. 

_________________________________________ 

Hudson da Silva Brito 

Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores/Esperantinópolis/MA 

 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 003/2021 

 

ASSUNTO: prestação de serviços de fornecimento de link de internet para 

atender as necessidades da Câmara Municipal de Esperantinópolis/MA. 

 

                       

Ratifico para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à 

vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação 

nº 003/2021, fundamentada no inciso II, do art. 24 da lei supra, cujo 
objeto é a prestação de serviços de fornecimento de link de internet para 

atender as necessidades da Câmara Municipal de Esperantinópolis/MA, 

no valor global de R$ 7.199,50 (sete mil cento e noventa e nove reais e 

cinquenta centavos), tendo como vencedor a empresa: FIGUEIREDO 

& SILVA LTDA (ARJNET), inscrita no CNPJ nº 20.900.302/0001-23 

com sede na Travessa Eudes Simões, 171, Centro, CEP 65.755-000, no 

Município de Joselândia/MA. 

. 
Esperantinópolis/MA, 20 de janeiro de 2021. 

 

_________________________________________ 

Hudson da Silva Brito 

Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores/Esperantinópolis/MA 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° DP/001.2101.001/2021. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2021. PARTES: Câmara 

Municipal de Esperantinópolis, e a empresa ASP Automação Serviços e 
Produtos de Informática Ltda (Aspec Informática). OBJETO: prestação 

de serviços de locação de sistemas informatizados para lançamentos 

contábeis, publicação de dados entre outros, para atender as 

necessidades da Câmara Municipal de Esperantinópolis. BASE 

LEGAL: art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93, e demais legislações 

correlatas. VALOR: R$ 11.317,57 (onze mil trezentos e dezessete reais 

e cinquenta e sete centavos). VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura 

deste instrumento, até 31/12/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

Órgão: 01 Poder Legislativo; Unidade Orçamentaria: 0101- Camara 

Municipal de Esperantinópolis; Função Programática: 

01.031.0001.2001- Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal; 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro P. 

ANO VIII, ESPERANTINÓPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, QUARTA - FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2021, PAG 01/02 

TERCEIROS 



2/2 
 
 

 

ANO VII, ESPERANTINOPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, QUARTA - FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2021 

Juridica; Fonte de Recurso: 010000000 Recursos Ordinários. 

SIGNATÁRIOS: Hudson da Silva Brito – Presidente da Câmara 

Muncipal Contratante e Nadison dos Santos Procurador Contratada. 

DATA DA ASSINATURA: 21 de janeiro de 2021. 
 

Esperantinópolis– MA, 21 de janeiro de 2021. 

 

 
__________________________________________________________

___ 

Hudson da Silva Brito 

Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores/Esperantinópolis/MA 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° DP/002.2101.002/2021. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2021. PARTES: Câmara 

Municipal de Esperantinópolis, e a empresa Izaias Delfino Dos Santos 

(Delfin Sistemas). OBJETO: prestação de serviço de licença e cessão 

de direito de uso de software integrado para folha de pagamento, 

incluindo a implantação, treinamento, manutenção, migração de dados e 

suporte técnico, de interesse da Câmara Municipal de Esperantinópolis. 

BASE LEGAL: art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93, e demais legislações 
correlatas. VALOR: R$ 5.997,97 (cinco mil novecentos e noventa e 

sete reais e noventa e sete centavos). VIGÊNCIA: a partir da data da 

assinatura deste instrumento, até 31/12/2021. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA: Órgão: 01 Poder Legislativo; Unidade 
Orçamentaria: 0101- Camara Municipal de Esperantinópolis; Função 

Programática: 01.031.0001.2001- Manutenção e Funcionamento da 

Câmara Municipal; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiro P. Juridica; Fonte de Recurso: 010000000 
Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: Hudson da Silva Brito – 

Presidente da Câmara Municipal Contratante e Francisca Ramilla 

Cutrim Veras Procuradora Contratada. DATA DA ASSINATURA: 21 

de janeiro de 2021. 
 

Esperantinópolis– MA, 21 de janeiro de 2021. 

 

 
 

__________________________________________________________

_ 

Hudson da Silva Brito 

Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores/Esperantinópolis/MA 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° DP/001.2201.003/2021. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2021. PARTES: Câmara 

Municipal de Esperantinópolis, e a empresa Figueiredo & Silva Ltda 
(Arjnet). OBJETO: prestação de serviços de fornecimento de link de 

internet para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Esperantinópolis/MA. BASE LEGAL: art. 24, Inciso II, da Lei 

8.666/93, e demais legislações correlatas. VALOR: R$ 7.199,50 (sete 
mil cento e noventa e nove reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: a 

partir da data da assinatura deste instrumento, até 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 01 Poder Legislativo; 
Unidade Orçamentaria: 0101- Camara Municipal de Esperantinópolis; 

Função Programática: 01.031.0001.2001- Manutenção e Funcionamento 

da Câmara Municipal; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiro P. Juridica; Fonte de Recurso: 010000000 
Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: Hudson da Silva Brito – 

Presidente da Câmara Municipal Contratante e Adriano Rodrigues 

Figueiredo Empresário Contratada. DATA DA ASSINATURA: 22 de 

janeiro de 2021. 
 

Esperantinópolis– MA, 22 de janeiro de 2021. 

 

 

__________________________________________________________

_ 

Hudson da Silva Brito 

Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores/Esperantinópolis/MA 

 

ERRATA 
 

ERRATA DA PORTARIA Nº 004/2021-CME. “ONDE SE LÊ: 

Raimunda Sacira dos Santos de Almeida, LEIA-SE:  Raimunda 

Sacira dos Anjos de Almeida” Ficam Ratificadas todas as 

informações não alteradas por esta errata. Esclarecimentos 

adicionais no endereço: Câmara Municipal de 

Vereadores/Esperantinópolis/MA, HUDSON DA SILVA BRITO, 

Presidente. 
 

 

Esperantinópolis – MA, 26 de Janeiro de 2021. 

  

 

 

____________________________________ 

Câmara Municipal de Esperantinópolis 

HUDSON DA SILVA BRITO  

Presidente da Câmara Municipal 

CPF nº 705.773.803-68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


